
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 264 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/178137
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIANA DE NAZARE FARIAS, Mat. 55585537/2, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 24/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 831989
PORTARIA N° 274 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/119095
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ALCIENE FERREIRA DA SILVA VIANA, Mat. 
57191579/2, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
20/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 831991
PORTARIA N° 275 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/93368
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FABRICIANO JACOB DA SILVA TAVARES, Mat. 
2019795/1, do cargo de Motorista, lotado na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 
24/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 831994
PORTARIA N° 276 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/194673
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ROLENE DO ROSARIO ARAUJO DE SENA, Mat. 
266566/2, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/03/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 831997
PORTARIA N° 277 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/197175
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROBERTO SOARES DE MORAES, Mat. 57217556/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 20/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832008
PORTARIA N° 278 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.n° 2015/201971
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA, 
Mat. 54187359/2, do cargo de Professor Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832011
PORTARIA N° 279 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/202188
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAUDIANA GOMES GUIDO, Mat. 57209531/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 11/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832013
PORTARIA N° 280 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/201877
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JUCINEIDE ALMEIDA VIEIRA, Mat. 57208437/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo 832017
PORTARIA N° 281 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/201915
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAFAEL FELIPE MIRANDA CHAGAS, Mat. 57212596/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 22/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832021
PORTARIA N° 282 DE 19 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/202224
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ORLANDO FERNANDES INACIO, Mat. 57214744/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 25/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0283, DE 20 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/164823.
RESOLVE:
Designar MAURÍCIO JOSÉ FACUNDO CONCEIÇÃO, como Membro 
da Comissão do Concurso Público C -177 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN, na qualidade de representante 
do Sindicato dos Trabalhadores de Trânsito do Estado do Pará - 
SINDTRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE MAIO DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 831886

PORTARIA Nº. 0204/2015-DAF/SEAD, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03.07.2014, Portaria nº. 0518/2014- GS/SEAD de 10.07.2014 
publicada no DOE nº. 32.686 de 17.07.2014 e considerando o 
disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias, concedida através da portaria nº. 
137/2015 - DAF/SEAD de 27 de abril de 2015, publicada no DOE 
nº. 32.880 de 07.05.2015, a servidora SOLANGE SOARES DE 
MORAES FRANÇA Id. Funcional nº. 5085136/1.         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE MAIO DE 2015.
VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo 832069

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ÍVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA
Cargo do Servidor: Técnico A
Data de Admissão: 25.05.2015
Término do Vínculo: 23.05.2016
Observação: Processo nº 2015/119744
LUIS CLÚADIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 832109

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº820088 - DATA  24/04/2015
Termo aditivo ao contrato: 4º      
Contrato: 003                                            
Exercício: 2013
Onde se lê: Dotação Orçamentária 544534- 0261- 339039
Leia-se:  Dotação Orçamentária 546719- 0261 -339139
Contratada: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ- PRODEPA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 831512

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº010/2015
Valorl: R$ 7800,00
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
Data de Assinatura: 21/05/2015
Vigência:  21/05/2015 A  21 /05/2016
Pregão Eletrônico nº 015/2014 
Projeto Atividade: 54-4534
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CNPJ: n° 07.027.336/0001-97
CONTRATADA: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES 
LTDA-EPP. 
Endereço: Rua Dezesseis 64, Julia Seffer, bairro Aguas Lindas, 
cidade de Ananindeua, Estado do Pará - CEP n.° 67.020-540 - 
Fone (91) 3265-4799.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 831506
CONTRATO Nº011/2015

Valor mensal: RS 46.065,00
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de  Recepcionista, Copeiro e jardineiro nas instalações 
e nos bens móveis deste IASEP.
Data de Assinatura: 15/05/2015
Vigência:15/05/2015 A 15/05/2016
Pregão Eletrônico nº 011/2014 
Projeto Atividade: 54-4534
Fonte/Recurso: 0261


